
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 211 / 2017

OGGETTO:  MANUTENZIONE  DELLE  GALLERIE  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO. 
RETTIFICA  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  64  DEL 
24.01.2017. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  deliberazione  in  data   29.12.2016  n.  140, il  Presidente  ha  approvato  il  progetto 
esecutivo dell’intervento avente ad oggetto  “I Manutenzione delle gallerie della Provincia di 
Como” dell’importo complessivo di Euro 20.000,00  con il seguente quadro economico:

Lavori a base d’asta €   15.500,00
Oneri della sicurezza €        500,00

TOTALE LAVORI €  16.000,00

Somme a disposizione per:
- IVA al 22% €     3.520,00
- Acquisti in economia di beni e servizi €        480,00

Totale somme a disposizione €    4.000,00

Importo totale progetto €  20.000,00

-  con  provvedimento  dirigenziale  n.  1385  del  30/12/2016  si  stabiliva  di  procedere 
all’affidamento dei lavori  in argomento, mediante affidamento diretto previa acquisizione di 
almeno  n.  3 preventivi  tramite  la  piattaforma  telematica  e-Procurement  di  Sintel  di  Arca 
Regione Lombardia;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 64 in data 24.01.2017 con la quale, a 
seguito di procedura espletata su piattaforma SINTEL come da report ID  N. 82361786, si 
stabiliva, fra l’altro, al punto 2) del dispositivo:

Copia informatica per consultazione



- di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  all’affidamento dei  
lavori in oggetto a favore dell’impresa LIVIO IMPIANTI SRL con sede in Bosisio Parini - Via IV 
Novembre n. 30, con l’offerto ribasso del 11%, considerato congruo, sull’importo negoziabile a  
base di gara di Euro 15.000,00 per un importo di Euro 13.350,00 aumentato degli oneri di  
sicurezza di Euro 500,00 e, quindi, per un importo netto contrattuale di Euro 13.850,00  (oltre  
IVA) ed un importo lordo di Euro 16.897,00 (IVA 22% compresa);

Atteso che:

- nella determinazione n. 64 soprarichiamata, per mero errore materiale si indicava l’importo a 
base di gara da assoggettare a ribasso in Euro 15.000,00 invece di Euro 15.500,00 oltre gli 
oneri di sicurezza di Euro 500,00;

- si quantificava pertanto un importo di affidamento di Euro 13.350,00 aumentato degli oneri 
di sicurezza di Euro 500,00 e, quindi, per un importo netto contrattuale di Euro 13.850,00 
(oltre IVA) invece di Euro 13.795,00  aumentato degli oneri di sicurezza di Euro 500,00 e, 
quindi, per un importo netto contrattuale di Euro 14.295,00  (oltre IVA) ;

Ritenuto pertanto necessario rettifica il  punto 2) del dispositivo della determinazione 
dirigenziale n. 64 del 24.01.2017 dando atto che l’importo corretto di affidamento a favore 
dell'impresa LIVIO IMPIANTI srl è di Euro 13.795,00  aumentato degli oneri di sicurezza di 
Euro 500,00 e, quindi, per un importo netto contrattuale di Euro 14.295,00  (oltre IVA)  ed un 
importo lordo di Euro 17.439,90 (IVA 22% compresa);

 Dato atto che la differenza di spesa di Euro 542,90 fa carico alla Missione 10 Programma 05 
al Cap. 11500/1 Codice del Piano dei Conti 1030209 -  imp. 2583/2016 - sub. Imp. ____/2017 
e che la stessa sarà esigibile nell’anno 2017;

 

Visti: 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;

 
-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  2  del  10/01/2017  di  approvazione  proroga  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;

D E T E R M I N A

 

1) di rettificare il punto 2) della determinazione dirigenziale n. 64 in data 24.01.2017 come di 
seguito riportato:

- di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,  all’affidamento dei 
lavori in oggetto a favore dell’impresa LIVIO IMPIANTI SRL con sede in Bosisio Parini - Via IV 
Novembre n. 30, con l’offerto ribasso del 11%, considerato congruo, sull’importo negoziabile a 
base di gara di Euro 15.500,00 per un importo di Euro 13.795,00 aumentato degli oneri di 
sicurezza di Euro 500,00 e, quindi, per un importo netto contrattuale di Euro 14.295,00  (oltre 
IVA) ed un importo lordo di Euro 17.439,90 (IVA 22% compresa);

2) di impegnare quindi la differenza di Euro 542,90 a favore dell’impresa LIVIO IMPIANTI SRL 
alla Missione 10 Programma 05 al Cap. 11500/1 Codice del Piano dei Conti 1030209 -  imp. 
2583/2016 - sub. Imp. ____/2017 e che la stessa sarà esigibile nell’anno 2017;

3) di confermare, per il resto, il contenuto della determina dirigenziale n. 64 del 24.01.2017.

Copia informatica per consultazione



Lì, 22/03/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 211 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: MANUTENZIONE DELLE GALLERIE DELLA PROVINCIA DI COMO. 
RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 64 DEL 24.01.2017.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.11500/1 imp. 2583/2016 sub. 14/2017 per euro 542,90 (aumentato sub. impegno)
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 24/03/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


